estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada:  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no
caso de invalidez permanente;  
§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do 
caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela
anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de
acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

corporais, devem os respectivos percentuais de perda aferidos pelo
experto serem aplicados ao valor máximo do prêmio do seguro, como
explanado na fórmula abaixo:

  
Destarte, prospera a inconformidade do Autor. 
Deveria, pois, lhe ser pago o valor de R$ 18.225,00

(dezoito mil, duzentos e vinte e cinco reais), não recebido
administrativamente. 

Contudo, ao Julgador é vedado decidir a lide para além do
quanto postulado, situação essa que caracteriza o julgamento ultra
petita (CPC, art. 141). 

No caso dos autos, o que se vê é que o Autor, muito
embora FAÇA JUS ao recebimento de R$ 18.225,00 -, pleiteou o recebimento

[...]

Decisão                      Isto posto, na esteira de fundamentação supra, 
JULGO PROCEDENTE o pedido formulado na presente ação para condenar a Ré,
 COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS, no pagamento ao Autor, EMERSON DE SALES
SILVA, de indenização do seguro DPVAT no importe de R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais), o que faço com suporte no art. 487, inc. I, 1ª
parte, do Código de Ritos Cíveis e no art. 3º, § 1º, inc. II, da Lei
Federal nº 6.194/1974.
Sobre o valor deverá incidir correção monetária, pela Tabela ENCOGE, a

  1ª Lesão:   R$ 13.500,00  x  100%  x